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TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ BAŞKANLIGl'NA 

Türkiye'de çocuk işçilerin yüzde 45'inin tarım, yüzde 30'unun hizmet ve yüzde 25'inin sanayi­

inşaat sektöründe çalışmaktadır. TÜİK verilerine göre 720 bin çocuk işçi bulunmak.tadır. Ancak 

başta aileleriyle birlikte mevsimlik tarım işçiliği yapan çocuklar, göçmen çocuklar ve sayısı 1,5 

milyonu bulan çırak, stajyer ve meslek eğitimi gören öğrencileri göz önüne alındığında bugün 

Türkiye'de en az 2 milyon çocuk işçi olduğu görillmektedir. Önlem alınmadığı takdirde Dünya 

ile birlikte Türkiye' de çalışan çocuk sayısı büyük bir hızla yükselecektir. 

Çocuk işçiliğin artmasına göz yuman ve zemin hazırlayan emek politikaları ve düzenlemeler 

çocuk işçiliğin, tehlikeli işlere ve sektörlere kayması ve işgücünün kayıt dışı ve güvencesizliğin 

pandemi koşullarında katmerlenmesinin bir sonucu olarak çocuk iş cinayetleri artmaya devam 

ettiğini göstermektedir. 2013'te 59 çocuk, 2014'te 54 çocuk, 2015'te 63 çocuk, 2016'da 56 

çocuk, 2017'de 60 çocuk, 2018'de 67 çocuk, 2019'da 67 çocuk, 2020'de 68 çocuk ve 202l'in 

ilk beş ayında 19 çocuk; yani 2013 ve 2021 (ilk beş ay) yılları arasında en az 513 çocuk 

çalışırken hayatını kaybettiği anlaşılmaktadır. 

Özetle Türkiye'nin de taraf olduğu uluslararası sözleşme ve amir ulusal hükümlere rağmen 

"çarklar dönsün" şeklinde özetlenebilecek, neoliberal bir anlayışıyla uluslararası rekabeti 

teşvik eden ve buna göre iç pazarda üretimi yoğunlaştırırken, beraberinde emek yoğun 

sektörlerde toplam çalışma süreleri uzamakta, ucuz ve güvencesiz işgücü temin etmek için iş 

hukuku ve ilgili yasal prosedürlerin çoğu sermayenin lehine uygulanmaktadır. 

Bu nedenle çocuk işçiliği ile ilgili sorunların belirlenmesi, çocukları zorunlu çalışma 

koşullarına sevk eden sorunların tespit edilmesi ve bu sorunlara çözüm üretilmesi amacıyla 

Anayasa' nın 98' inci ve İçtüzüğün 104 'üncü ve 105' inci maddeleri gereğince Meclis araştırması 

~ . ':eröCALAN 
açılması için gereğini arz ve teklif ederim. 

Şanlıurfa Milletvekili 
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Uluslararası Çalışma Örgütü'nün (ILO) verilerine göre dünyada 64 milyonu kız, 88 milyonu 

erkek çocuğu olmak üzere toplam 152 milyon çocuk, işçi olarak çalıştırılmaktadır. Çocuk 

işçiliğine her sektörde rastlanmakla birlikte, çalışan çocukların yüzde 70'i tarım alanında yer 

almaktadır. Sayısal olarak baktığımızda, çocuk işçilerin 108 milyonu tarım sektöründe, 26 

milyonu hizmet sektöründe ve 18 milyonu sanayi sektöründe çalışmaktadır. Resmi verilere 

yansımamasına rağmen Türkiye' de çocuk işçilik, üretimi ayakta tutan bir olgu olarak varlığım 

sürdürmekte, bu nedenle zimmi olarak otoritelerce de desteklenmektedir. TÜİK verilerine göre 

yüzde 70,6'sı erkek ve yüzde 29,4'ü kız çocuğu olmak üzere 720 bin çocuk işçi bulunmaktadır. 

Türkiye'de çocuk işçiliğinin gerçek boyutları ise yanlış verilerle saklanmaktadır. Çocuk 

işçiliğinin azaldığına dayanak gösterilen istatistiklerde başta göçmen çocuklar ve sayısı 1,5 

milyonu bulan çırak, stajyer ve meslek eğitimi gören öğrenci olmak üzere çocuk işçiliğinin ana 

gövdeleri eksik bırakılmaktadır. Bununla birlikte çocuk işgücü anketleri, Türkiye' de mevsimsel 

olarak, çocuk işçiliğin en az olduğu Ekim ila Aralık aylarında yapılarak çocuk işçiliğin gerçek 

boyutlarını gizlenmektedir. Bütün bunlar göz önüne alındığında, bugün Türkiye'de en az 2 

milyon çocuk işçi olduğu tahmin edilmektedir. 

Çocuk işçiliğini besleyen politikalar Covid-19 salgını sürecinde çocuk işçilik daha da 

artırmıştır. Bu süreçte bir yandan çocuk işçi sayısı artarken, çocuk emeği sömürüsü daha da 

derinleşerek kuralsız hale gelmiştir. Bununla birlikte çocuk işçiliği ile direk olarak bağlantısı 

olan önemli başlıklardan birisi de Suriye ve Afganistan' daki savaş ve kötü koşullardan dolayı 

Türkiye gelen mülteciler ve mülteci çocukların da söz konusu sömürü çarkın içine girmiş 

bulunmaktadırlar. Günümüz dünyasında savaş, iklim-çevre sorunları ve ekonomik nedenlerle 

yaşam alanlarını terk etmek zorunda kalan 31 milyon çocuk bulunduğu ifade edilmektedir. Bu 

çocukların 17 milyondan fazlası kendi ülkesi içinde yerinden edilmiş, 12,7 milyonu mülteci 

konumunda ve 1,1 milyonu da sığınmacı statüsünde bulunmaktadır. Türkiye'de yaşayan 

Suriyeli ve Afganistanlı mülteci sayısının, kaydı bulunmayan göçmen ve mültecilerle birlikte 6 

milyon civarında olduğu tahmin edilmektedir. Göçmen ve mülteci aileler ile çocukları, tarım, 

inşaat, ticaret gibi işkollarında günübirlik ve güvencesiz ve ucuz işgücü olarak çalışmak 

zorunda kalmaktadırlar. Bu da sermaye açısından, ücret pazarlığı imkaru olmayan, ücret 

ödemelerini eksik yatırabileceği ya da geciktirebileceği, hakkım aradığında şiddet 

uygulayabileceği, zorla çalıştırabileceği milyonları bulan bir işçi kitlesi anlamına gelmektedir. 
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Türkiye'de çocuklar toplumsal, siyasal, iktisadi ve toplumsal cinsiyet alanında yaşanan 

krizlerden en çok etkilenen grupların başında gelmektedir. Türkiyeli milyonlarca çocuk, 

işçilik/zorla çalıştırılma, istismar, madde bağımlılığı, şiddet ve yoksulluk gibi sorunlarla karşı 

karşıyadır, bunun yam sıra anadilinde eğitim görememe/asimilasyon ve zorla yerinden edilme 

gibi şiddet süreçlerinin merkezinde yine çocuklar yer almaktadır. Özellikle çatışma koşullan ve 

köylerin boşaltılması nedeniyle aileleriyle birlikte göç etmek zorunda kalan Kürt çocuktan, 

çocuk işçiliğinden çok daha fazla etkilenmektedirler. Bu bağlamda, çocuk iş cinayetlerinin en 

fazla yaşandığı iller olan İstanbul, Şanlıurfa, Mersin, Gaziantep, Antalya, Bursa, Aydın ve 

Adana gibi aynı zamanda iç göçün de yoğun olması söz konusu politikaların bir sonucudur. Bu 

şehirlerde aynı zamanda çocuk nüfusu, tanın işçiliği ve göçmen nüfusu da yüksek olması çocuk 

işçiliğin daha yoğun olmasına neden olmaktadır. Çocuk işçiliğin bir başka boyutu ise çocuk işçi 

cinayetleridir. Çocuk iş cinayetlerinin önlenememesinin temel nedeni de bu alanda uygulanan 

denetimsizlik ve cezasızlık politikasıdır. Cezasızlık politikası devletin adete bir yönetme biçimi 

haline dönüşmüştür. Bu nedenle çocuk işçiliğindeki cinayetler ve benzeri ölüm ve hak ihlallerin 

yeniden yaşanmama için öncelikli olarak söz konusu denetimsizlik ve cezasızlık politikasından 

vazgeçilmesi gerekmektedir. 

Birleşmiş Milletler'in Çocuk Hakları Sözleşmesi'nin 1. Maddesi'ne göre ise 18 yaşına kadar 

herkes çocuk sayılmaktadır. Uluslararası kavramlar içerisinde "çalışan çocuk" genellikle esnaf 

ve sanatkarlar yanında, sanayide çalışan çocuklar veya tanın alanlarında ailesiyle çalışan 

çocuklar olarak ifade edilebilmektedir. Çocuk işçiliği kavramı aynı zamanda ülkelerin 

gelişmişlik seviyelerine, tarihi ve kültürel yapılarının farklılıklarına, yasal düzenlemelerdeki 

sınırlamalara göre değişmektedir. 

ILO'ya göre çocuk işçiliği "çocukları çocukluklarını yaşamaktan alıkoyan, potansiyellerini ve 

saygınlıklarını eksilten, fiziksel ve zihinsel gelişimleri açısından zararlı işler" olarak 

tanımlanmıştır. 

Çocuklar için zihinsel, fiziksel, toplumsal ya da ahlaki açılardan tehlikeli, okula devam 

etmelerini engelleyen ya da aksatan işlerin hepsi çocuk işçiliğini kapsamaktadır. Bununla 

birlikte, BM Uluslararası Çocuklara Yardım Fonu'na göre çocuk işçiliği "çocuğun yaşına ve 

işin türüne göre değişen, minimum çalışma saatini aşan ve çocuğa zararlı olan iş" şeklinde 

tanımlanmıştır. Çocuk işçiliği; çocukları fiziksel, psikolojik veya ahlaki açıdan zarar görmesine 
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sebep olan, eğitimlerinden yoksun bırakan, her anlamda zedeleyen ve istismar eden bir 

çalıştırma biçimi olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Anayasanın 50. maddesinde, kimsenin yaşına, cinsiyetine ve gücüne uymayan işlerde 

çalıştırılamayacağı ile küçüklerin, kadınların, bedeni ve ruhi yetersizliği olanların çalışma 

şartları bakımından özel olarak korunacağı amir hükmüne bağlanmıştır. Çocuk işçiliğini en 

kapsamlı bir şekilde düzenleyen 4857 sayılı İş Yasası, 71. Maddesinde 15 yaşını doldurmamış 

çocukların çalışmasını yasaklamıştır. Aynı madde de bu yasağa bir istisna getirilerek" 14 yaşını 

doldurmuş ve zorunlu ilköğretim çağını tamamlamış olan çocuklar ise bedensel, zihinsel, sosyal 

ve ahlaki gelişmelerine ve eğitime devam edenlerin okullarına devamına engel olmayacak hafif 

işlerde çalıştırılabilir" denilmektedir. 

Bütün bu düzenlemelere rağmen uygulamaya bakıldığında Türkiye'de Çocuk işçilik azalmak 

yerine giderek artmakta ve çok ağır ve tehlikeli işlere doğru kaydığı görülmektedir. Türkiye' de 

çocuk işçilerin yüzde 45'inin tarım, yüzde 30'unun hizmet ve yüzde 25'inin sanayi-inşaat 

sektöründe çalışmaktadır. Çocuk işçiliği, çocuk işçiliğin en kötü biçimleri arasında kabul edilen 

sokakta çalışma, küçük ve orta ölçekli işletmelerde ağır ve tehlikeli işlerde çalışma, aile işleri 

dışında, ücret karşılığı gezici ve geçici tarım işlerinde çalışma alanlarında yoğunlaşmaktadır. 

Çocuk işçiliğin artmasına göz yuman ve zemin hazırlayan emek politikaları ve düzenlemeler, 

çocuk işçiliğin tehlikeli işlere ve sektörlere kayması ve işgücünün kayıt dışı ve güvencesizliğin 

pandemi koşullarında katmerlenmesinin bir sonucu olarak çocuk iş cinayetleri artmaya devam 

etmektedir. AKP'nin iktidara geldiği 2002 yılından beri iş cinayetlerinde en az 787 çocuk işçi 

hayatını kaybetmiştir. 2002 yılında en az 1 çocuk, 2003 yılında en az 18 çocuk, 2004 yılında en 

az 29 çocuk, 2005 yılında en az 27 çocuk, 2006 yılında en az 29 çocuk, 2007 yılında en az 28 

çocuk, 2008 yılında en az 29 çocuk, 2009 yılında en az 12 çocuk, 2010 yılında en az 24 çocuk, 

2011 yılında en az 24 çocuk, 2012 yılında en az 15 çocuk, 2013 yılında en az 59 çocuk, 2014 

yılında en az 54 çocuk, 2015 yılında en az 63 çocuk, 2016 yılında en az 56 çocuk, 2017 yılında 
• en az 60 çocuk, 2018 yılında en az 67 çocuk, 2019 yılında en az 67 çocuk, 2020 yılında en az 

68 çocuk ve 2021 yılında şu ana kadar en az 57 çocuk çalışırken hayatını kaybetmiştir 

*Ölen çocukların 58'i ise göçmen çocuk işçilerdir. 

*2013-2021 yıllar arasında, tarım-orman işkolunda 294 ölüm, inşaat işkolunda 50 ölüm, metal 

işkolunda 37 ölüm, konaklama işkolunda 23 ölüm, ticaret işkolunda 21 ölüm meydana 

gelmiştir. 
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*Çocuk iş cinayetlerinde 14 yaş ve altında ölüm 169 iken, 15-17 yaş arasında ise 344 çocuk işçi 

yaşamını yitirmiştir. 

*Çocuk iş cinayetlerinde genel olarak her yıl mayıs ayından itibaren ciddi bir artış 

görülmektedir. 

İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Meclisi çocuk işçiliğini; çocuk iş cinayetlerinin bir "çocuk emek 

sömürüsü" olarak tanımlamaktadır. Bu bağlamda öncelikli olarak atılması gereken adımları şu 

şekilde sıralamaktadır. 

• Ucuz çocuk işgücünü teşvik eden ve bunun altyapısını oluşturan eğitim sistemi ve 

eğitim politikalarına son verilmelidir. 

• Çocuk emeğiyle ilgili veriler bilimsel, güvenilir ve düzenli bir şekilde yayınlanmalıdır. 

• Kayıt-dışı çocuk işçi çalıştırılan kişi ve kurumlara göz yumulmamalı, caydırıcı cezalar 

verilmelidir. 

• Y asadışı çocuk işçi çalıştırmayı önlemeye yönelik tedbirler alınmalı, denetimler etkin 

ve sıkı bir şekilde yapılmalı, ilgili mevzuatlar yürürlüğe koyulmalıdır. 

• Tüm çocuklar ücretsiz ve detaylı sağlık taramasından geçirilmelidir. Yeterli, sağlıklı ve 

dengeli beslenme imkdnı sağlanmalı, bağışıklık sistemleri kuvvetlendirilmelidir. 

• Çocuk işçilik yasaklanmalıdır. 

Bunların yanı sıra, Türkiye' de Mesleki ve Teknik eğitim içinde (örgün ortaöğretim kurumlarına 

devam eden) 1,5 milyon öğrenci eğitim ve öğretimine devam etmektedir. Mesleki ve Teknik 

eğitim kurumları dışında, Mesleki Eğitim Merkezleri'nde ise 115 bin öğrenci (çırak ve kalfalar) 

mevcuttur. Mesleki Eğitim Merkezleri 'nde okuyan öğrenciler; aile, işveren ve çalışma şartları 

gibi nedenlerden dolayı çalışma hayatına uyum sağlamakta güçlük çekmekte, sanayi 

sitelerinde çıraklık ve "mesleki eğitim" adıyla bir yanıyla çocuk emeğini sömüren yaygın 

çalıştırma biçimlerine dönüştüğü görülmektedir. Çırak ve stajyer öğrenciler, çoğu zaman 

yetişkinlerle aynı iş yaptırılarak çalışmaya mecbur bırakılmaktadır. Alana ilişkin yasal 

düzenlemelerin ve politikaların tümü, çıraklık ve stajyerliğin artmasına neden olmakta, 

sermayenin ucuz ve vasıfsız işgücü ihtiyacını karşılamak üzere politikalar izlenmektedir. Bütün 

bunlara rağmen çıraklar ve stajyer öğrenciler çıraklık ve staj süreleri için malullük, yaşlılık ve 

ölüm sigortasından sağlanan haklardan yararlanamamaktadır. Bu anlamda, staj süresince 

öğrencilerden sadece iş kazası-meslek hastalığı-hastalık primi alınmakta, emeklilik primi ise 

alınmamaktadır. Aynı zamanda stajda geçen süreler hem sigortalı prim gün sayısında hem de 

sigortalılık süresinin başlangıcında geçerli olmamaktadır. Nihai hedef meslek liselerinin ve 
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çıraklık eğitim merkezlerinin "çocuk emek sömürüsü" merkezi olmaktan çıkarmak adına belli 

geçiş süreci sağlanarak kapatılması gerekmektedir. 

Bununla birlikte daha önce mezun olan ve kapatılması yönünde sağlanan geçiş sürecinde staj 

ve çıraklık yapmış öğrencilerin stajyer öğrencilik ve çıraklık sürelerinin emeklilik süresinden 

sayılması için en azından iki seçenek sunulmalıdır. Birincisi, stajyer ve çırakların çalışma 

başlangıçlarının doğrudan emeklilikte başlangıç kabul edilmesi. İkincisi ise staj ve çıraklıkta 

geçen sürelere, askerlikte olduğu gibi borçlanma hakkının verilmesidir. 

Yukarıda kısaca ifade edilen çocuk işçiliği ile ilgili yaşanan sorunların tespiti ve çözüm ile 

birlikte tedbirlerinin belirlenmesi amacıyla Meclis Araştırması açılması hayati önem 

taşımaktadır. 
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